
Proposta di Determina del SETTORE AFFARI GENERALI -
Deliberazioni - Contratti - Protocollo - Gabinetto - Servizi

Sociali - Pubblica Istruzione - Personale

Numero 285 del 20-12-2016

COMUNE DI NICOSIA
(Provincia Regionale di Enna) 

SETTORE AFFARI GENERALI - Deliberazioni - Contratti - Protocollo - Gabinetto - Servizi Sociali - Pubblica Istruzione -
Personale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2030 del 27-12-2016

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI "PACCHI DONO" IN
FAVORE DI SOGGETTI IN STATO DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO, IN
OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE. AFFIDAMENTO
DIRETTO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende donare pacchi natalizi consistenti in generi
alimentari in favore di soggetti che si trovano in uno stato di disagio socio-economico, con la finalità
di dare agli stessi un sostegno  in occasione delle festività natalizie;
ATTESO che  il pacco alimentare è da considerarsi una forma integrativa di assistenza;
CONSIDERATO che, a tal fine, l’Ufficio Servizi Sociali ha predisposto apposito avviso pubblico al
fine di consentire ai soggetti aventi i requisiti di accedere al beneficio;
CONSIDERATO, altresì, che occorre provvedere all’acquisto di n. 85 pacchi dono presso operatori
economici locali;
ATTESO che, a tal fine, con nota prot. n. 29930 del 15/12/2016 è stato richiesto a quattro ditte
esercenti punti vendita a Nicosia (F.lli Area S.r.l., Giaconia Srl, MD Discount, ARD Discount) di far
pervenire, entro il 19/12/2016, alle ore 10,00,  apposito preventivo di spesa per la fornitura di n. 85
pacchi contenenti almeno i seguenti prodotti alimentari:
ü Latte parzialmente scremato, n. 4 confezioni da lt.1
ü Zucchero, n. 2 confezioni da kg.1
ü Pasta vari formati, n. 5 pacchi da Kg.1
ü Passata di pomodoro, n.1 confezione da gr.700
ü Grana Padano, gr.750
ü Olio extravergine di oliva, 1 bottiglia da lt.1
ü Salamino, 1 confezione  da gr.100
ü Biscotti, n. 1 confezione da gr.350
ü Panettone o Pandoro, n. 1 da kg.1
ü Spumante dolce o brut, 1 bottiglia
ü Cioccolato/cioccolatini, gr.100;

DATO ATTO che con la suddetta nota veniva specificato che il prezzo/pacco era pari ad € 32,00 e che
l’affidamento sarebbe stato effettuato in favore della ditta che avrebbe fatto pervenire l’offerta più
vantaggiosa per l’Amministrazione, tenuto conto della qualità e della quantità dei prodotti offerti;

1

Comune di Nicosia Determina 2016 2030 27-12-2016



VISTO l’unico preventivo pervenuto il 19/12/2016 da parte della ditta Giaconia Srl con sede in Petralia
Soprana, c.da Cocuzza, P.I. 03228470823, acquisito al prot. 30279, allegato alla presente;

CONSIDERATO che il preventivo contiene tutti i prodotti richiesti, di cui alcuni in quantità maggiore
(grana padano da 1 Kg anziché 750 gr; salame gr. 250 anziché 100), ed inoltre una confezione di caffè
da gr. 250 e che lo stesso garantisce la qualità dei prodotti per il prezzo stabilito di € 32,00/pacco;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50/2016 e, in particolare:
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
l’articolo 36 comma 2, lett.a) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto,
adeguatamente motivato;
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

CONSIDERATO, inoltre, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
nonché  attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza ”;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria
qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;
ATTESO che non è possibile ricorrere per l’acquisto di che trattasi al Mepa né a convenzioni Consip
atteso che non sussistono categorie rispondenti alle esigenze dell’amministrazione sia per i tempi di
consegna che sono lunghi sia perché la maggior parte dei prodotti non sono presenti o sono presenti
quantità minime  superiori a quelle occorrenti;
PRECISATO che per la fornitura di che trattasi non si richiede stipula del contratto in forma pubblica
amministrativa, ai sensi dell’art. 35 del regolamento dei contratti, trattandosi di servizio di modesta
entità che non richiede particolari garanzie per l’Ente e che si procederà a contratto mediante scambio
di corrispondenza;
CONSIDERATO che la fornitura suddetta risponde alle caratteristiche richieste e che i prezzi sono
congrui;
ACCERTATA, a seguito di verifica d’ufficio, la regolarità contributiva della ditta suddetta  nei
confronti degli istituti previdenziali e assicurativi come da DURC on line;
RITENUTO, pertanto dover approvare il suddetto preventivo e procedere all’affidamento in favore
della ditta suddetta per l’acquisto di n. 85 pacchi dono per l’importo complessivo di € 2.720,00;
DATO ATTO:
- che non è dovuto alcun contributo  all’ANAC;
- che ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il CIG:
ZC61C9D4AD
- che non si è reso necessario richiedere il CUP non essendo ravvisabile in questa fornitura l’obiettivo
dello sviluppo economico e sociale ma trattandosi di intervento finalizzato all’espletamento dell’attività
ordinaria dell’Ente.
VISTO il vigente regolamento comunale dei contratti;
VISTA la L.r. 30/2000 ed, in particolare, l’art.13;
VISTO il D.Lgs.16/08/2000 n.267;
VISTO l’Ord.EE.LL. Regione Siciliana;

2

Comune di Nicosia Determina 2016 2030 27-12-2016



RITENUTA la propria competenza al riguardo,
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni di cui in premessa qui intese come  riportate e trascritte:

DI APPROVARE il preventivo di spesa di cui in premessa fatto pervenire dalla ditta  Giaconia Srl
con sede in Petralia Soprana, c.da Cocuzza, P.I. 03228470823, dell’importo di € 32,00/pacco
contenente i prodotti in esso elencati;

DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D.Lgs.50/2016, alla ditta suddetta la
fornitura di n. 85 pacchi dono per l’importo complessivo di € 2.720,00, Iva compresa;

DI PROCEDERE per l’impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dalprincipio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, della somma complessiva di € 2.720,00  iva inclusa in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/

Articolo

Descrizione Missione Programma Titolo Macroaggregato CP /
FPV

Esercizio Esigibilità

2016 2017 2018

1423 Attività
socio-

assistenziale

12 7 1 103 CP 2.720,00   

 
DI DARE ATTO:
che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza e che il costo della sicurezza è
pertanto pari a zero;
che la transazione finanziaria avverrà su conto corrente intestato alla Ditta secondo quanto previsto
dall’art.3 della L.136/2010.

DI PROVVEDERE alla liquidazione con apposita disposizione dirigenziale ad avvenuta regolare
fornitura della prestazioni del caso, dietro presentazione di regolare fattura.

AI sensi e per gli effetti della citata l. 136/2010, il fornitore si impegna a rispettare puntualmente
quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

DI DARE ATTO:
che non è dovuto alcun contributo all’ANAC;
che, ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il CIG:
ZC61C9D4AD
che non si è reso necessario richiedere il CUP non essendo ravvisabile in questo servizio l’obiettivo
dello sviluppo economico e sociale ma ricadendo al contrario nella gestione corrente dell’Ente;
che è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta suddetta nei confronti degli istituti
previdenziali ed assicurativi come da Durc acquisito on line;
che, trattandosi di importo di modesta entità, che non richiede particolari garanzie, ai sensi dell’art.35
del regolamento dei contratti si prescinde dalla stipula di contratto in forma pubblico-amministrativa e
il contratto avrà luogo mediante scambio di lettere;

ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

3

Comune di Nicosia Determina 2016 2030 27-12-2016



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnicadel presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del servizio.
ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.
APPROVARE il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11.
DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), della
L.n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento.
DISPORRE che la presente determina sia affissa nel sito istituzionale del Comune nella sez
“Amministrazione Trasparente” aisensi dell’art. 1 comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190,e
37 D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs.50/2016.

Il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e verrà pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni ai fini della generale
conoscenza.
Dalla Residenza Municipale, 27-12-2016

Il Responsabile del Procedimento

F.to MANCUSO PATRIZIA
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “DETERMINA A
CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI "PACCHI DONO" IN FAVORE DI SOGGETTI IN
STATO DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO, IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ
NATALIZIE. AFFIDAMENTO DIRETTO.”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 27-12-2016
 

Il Dirigente

4

Comune di Nicosia Determina 2016 2030 27-12-2016

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm


F.to MANCUSO PATRIZIA
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa
contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente
registrati sui rispettivi Capitoli:
 

Piano Finanziario Capitolo Spesa Impegno
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

U.1.03.02.18.000 . 0 2897 2.720,00 0,00 0,00

.

.

 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
Capitoli.
 

Piano Finanziario Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

.

 .

 .

 
 

Dalla Residenza Municipale, 27-12-2016
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Giovanni Li Calzi

 

5

Comune di Nicosia Determina 2016 2030 27-12-2016


